consegue fazer longas caminhadas, em detrimento das dores que sofridas advindas da lesão no membro.

Logo, conforme  acostada aos autos, a promoventeLaudo Médico e ficha de atendimento hospitalar
sofreu politraumatismo no pé esquerdo de caráter médio (50%), fazendo jus à indenização que
corresponde à importância de conformeR$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), 
estabelece a Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP.

Diante os fatos, a Promovente requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da
indenização do seguro obrigatório DPVAT , referente à invalidez permanente(SINISTRO: 3170668565)

[...]

consequentemente, o pagamento da indenização. 

Por esta razão, busca a requerente a tutela jurisdicional para ver a sua pretensão acolhida.

3. DO DIREITO 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito, em caso de invalidez permanente, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e
inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada: 

II  -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  -  no caso de invalidez
permanente; 

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não estabeleceu
índices percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito a promovente. 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria TABELA

[...]

a) a  citação da promovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal em
querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão; 

b) seja a ação , para condenar a promovida ao pagamento djulgada procedente e R$ 3.375,00
, (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) a título de indenização pelas lesões sofridas supracitadas,

devidamente acrescidos de juros mora a partir da citação da empresa promovida e correção monetária, a
contar da data em que ocorreu o acidente (22/06/2016); 

c) a , nos precisos termos do art.

[...]

em cumprimento ao despacho dos autos, se pronunciar a respeito do laudo pericial judicial, o que faz nos
seguintes termos:

 

O laudo pericial encartado nos autos apurou que a promovente possui incapacidade funcional
permanente no Halux esquerdo no percentual de (50%) média que conforme a tabela DPVAT equivale ao
valor de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).

 

Contudo percebe-se que o médico perito deixou de analisar a invalidez permanente no pé esquerdo
da autora, tendo em vista que a documentação médica encartada nos autos deixar claro que a invalidez foi
no referido membro.

 

Cumpre ressaltar que a autora não recebeu nada administrativamente, e por esta razão

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482,

de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.  

 

A graduação da invalidez da vítima de acidente de trânsito foi introduzida pela Medida
Provisória nº 451/2008, posteriormente convertida na Lei nº 11.945/2009, que atualmente regula a

[...]

“Os juros de mora na indenização do
seguro DPVAT fluem a partir da citação”.

ANTE TODO O EXPOSTO, na forma no art. 487, I, do CPC, julgo PARCIALMENTE
 o pedido formulado na inicial, pelo que condeno a parte demandada a pagar a partePROCEDENTE

autora o valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), incidindo juros de mora de 1% ao mês
desde a citação inicial (Súmula 426 do STJ), e correção monetária pelo INPC desde a data do evento
danoso (Súmula 580 do STJ).

Em razão da , considerando a proporção em que cada partesucumbência recíproca